
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-54 del 25/01/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  fino  al  30/04/2019 
dell'accordo sottoscritto  con Poste  Italiane  S.p.A.  per  la 
spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target.

Proposta n. PDTD-2019-60 del 25/01/2019

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 25 (venticinque) gennaio 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Proroga fino al  30/04/2019 dell'accordo sottoscritto 

con Poste Italiane S.p.A. per la  spedizione di  Ecoscienza tramite Posta 

Target.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  114 del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia  Romagna  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

- che  tra  le  attività  affidate  all’Unità  Linea  editoriale  dello  Staff  Comunicazione  e 

informazione  nell’ambito  del  “Programma  triennale  delle  attività  e  piano  della 

performance  2019-2021”  di  Arpae,  approvato  con  D.D.G.  n.  116  del  21/12/2018,  è 

ricompresa la realizzazione della rivista Ecoscienza edita dall’Agenzia;

- che  Ecoscienza  ha  attualmente  un indirizzario  di  n.  1.571 nominativi  che ricevono la 

rivista tramite invio postale;

PREMESSO INOLTRE:

- che tra i prodotti offerti da Poste Italiane S.p.A. è ricompreso il c.d. invio tramite Posta 

Target  Creative  che permette  di  spedire  la  rivista ad una tariffa  più conveniente  delle 

tariffe postali ordinarie;

- che le tariffe Posta Target Creative variano a seconda del peso della rivista e vengono 

applicate da Poste Italiane S.p.A. previa adesione ad uno schema di convenzione;

- che  con Determinazione  dirigenziale  n.  112 del  8/02/2017 il  Direttore  ad interim del 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione ha approvato uno schema di 

accordo con Poste Italiane S.p.A. per la spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target, di 

durata annuale;



- che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  80  dell’1/02/2018  il  Direttore  ad  interim del 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione ha disposto la proroga del 

suddetto accordo per la durata di 12 mesi;

- che il suddetto accordo è pertanto in scadenza in data 31/01/2019;

CONSIDERATO:

- che l’Agenzia Intercent-ER, in esito a gara pubblica, ha stipulato nel dicembre 2018 una 

Convenzione  per  la  fornitura  di  servizi  postali  per  gli  Enti  del  territorio  dell'Emilia-

Romagna;

- che al fine di garantire la continuità dei servizi postali per la spedizione della rivista, nelle 

more dell'adesione da parte di Arpae alla suddetta Convenzione, è necessaria una proroga 

dell'accordo in essere con Poste Italiane S.p.A. fino al 30/04/2019;

- che  è stato richiesto a Poste Italiane S.p.A. la disponibilità a prorogare il  servizio alle 

medesime condizioni economiche e contrattuali in essere;

- che Poste  Italiane S.p.A.,  come da documentazione agli  atti,  ha confermato la propria 

disponibilità alla prosecuzione del servizio alle medesime condizioni;

RILEVATO:

- che il prezzo di spedizione di ogni singolo numero di Ecoscienza sarà determinato in base 

all’effettivo numero di copie spedite ed in base alla foliazione,  secondo il tariffario di 

Poste Italiane S.p.A., acquisito agli atti;

- che l'Unità Linea editoriale prevede di spedire fino al 30/04/2019 tre numeri della rivista;

- che per  la  proroga di  cui  trattasi  viene  stimata  una spesa pari  a  Euro 4.000,00 (IVA 

inclusa), sulla base del costo finora sostenuto ai sensi dell'accordo vigente;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di prorogare fino al 30/04/2019 l'accordo sottoscritto con Poste 

Italiane S.p.A. in data 9/02/2017, prorogato con la citata Determinazione dirigenziale n. 

80/2018, per la spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target, alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Giulia  Gaddi  del  Servizio  Affari 

istituzionali e Avvocatura;



DETERMINA

1. di prorogare  fino al  30/04/2019  l'accordo sottoscritto  con Poste Italiane S.p.A. in data 

9/02/2017,  prorogato  con  la  citata  Determinazione  dirigenziale  n.  80/2018,  per  la 

spedizione di Ecoscienza tramite Posta Target, alle medesime condizioni  economiche e 

contrattuali  in  essere, per  l’importo  presunto  di  Euro  4.000,00  (IVA  inclusa)  (CIG 

ZC81D3E1F7);

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa al presente provvedimento, avente 

natura di “Trasporti e postali” stimata in Euro 4.000,00 è a carico dell’esercizio 2019 ed è 

compresa nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro 

di Responsabilità DIRGE.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2019-60 del 25/01/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Proroga  fino  al  30/04/2019  dell'accordo 
sottoscritto con Poste Italiane S.p.A. per la spedizione di Ecoscienza 
tramite Posta Target.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 25/01/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


